



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENAT

HOTĂRÂREA BIROULUI PERMANENT pentru aprobarea Programului acţiunilor de relaţii externe ale Senatului pentru anul 2022

În temeiul prevederilor art. 35 alin. (1) lit. i) şi r) din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28 din 24 octombrie 2005, republicat, cu modificările şi completările ulterioare,

Biroul permanent al Senatului hotărăşte:

Articol unic – Se aprobă Programul acţiunilor de relaţii externe ale Senatului pentru anul 2022, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Biroul permanent al Senatului în şedinţa din 23 martie 2022.

PREŞEDINTELE SENATULUI,

Florin Vasile Ciţu

**Bucureşti, 23 martie 2022
Nr. 11**

Programul acțiunilor de relații externe ale Senatului pentru anul 2022

I. Obiective și priorități tematice

Programul anual al acțiunilor de relații externe reprezintă un document programatic care conține, într-o manieră sintetică, acțiunile de diplomatie parlamentară pe care Senatul României, prin structurile specifice, își propune să le desfășoare în acest an.

Liniile directoare ale acțiunilor externe la nivel parlamentar au la bază obiectivele de politică externă ale statului român și urmăresc, în principal, aprofundarea cooperării dintre Senatul României și parlamentele naționale din statele membre ale Uniunii Europene, consolidarea profilului României în cadrul Uniunii Europene și al Alianței Nord-Atlantice, dezvoltarea dimensiunii multilaterale a diplomatiei parlamentare, promovarea dreptului internațional și a valorilor democratice.

Astfel, Senatul României va continua, la nivelul diplomatiei parlamentare, promovarea obiectivului național strategic de aderare a României la un spațiu Schengen consolidat și pe deplin funcțional. În contextul dezbaterilor privind provocările curente la adresa Uniunii Europene, subliniem rolul instituției noastre în identificarea celor mai adecvate răspunsuri comune la subiectele de actualitate. Sprijinirea parteneriatului transatlantic cu Statele Unite ale Americii, cheia de securitate a continentului, și susținerea procesului de extindere al Uniunii Europene, un instrument de succes al U.E., care a adus stabilitate, democrație și prosperitate în regiune și asigurarea unei vecinătăți stabile, sigure și prospere sunt linii directoare constante care vor ghida și în viitor acțiunile externe ale Senatului României.

În plus, având în vedere prioritățile Comisiei Europene, activitatea diplomatiei parlamentare se va armoniza cu prioritățile și inițiativele politice ale președintelui Comisiei Europene, doamna Ursula von der Leyen, fiind convergente cu cadrul programatic agreat la nivel european prin adoptarea Agendei Strategice a Uniunii Europene pentru perioada 2019-2024.

Programul acțiunilor de relații externe este structurat în trei părți:

- afaceri europene;
- relații multilaterale;
- relații bilaterale.

1. Afaceri europene

În cadrul Uniunii Europene se va urmări consolidarea cooperării cu Parlamentul European și parlamentele naționale din statele membre ale Uniunii Europene, în vederea susținerii priorităților legitime pentru țara noastră:

- susținerea consecventă a demersurilor de aderare a României la Spațiul Schengen, în special în contextul modificărilor Regulamentului Schengen;
- ridicarea Mecanismului de Cooperare și Verificare;
- promovarea valorilor specifice democrației de tip european, consolidarea statului de drept și protejarea drepturilor fundamentale;
- susținerea procesului de extindere al Uniunii Europene;
- consolidarea sistemului multilateral bazat pe norme și a parteneriatelor bilaterale, regionale și globale, cu prioritate pe vecinătatea estică și cea sudică, Balcanii de Vest și Africa;
- dezvoltarea cooperării în cadrul unor proiecte pentru implementarea Strategiei Uniunii Europene pentru Regiunea Dunării;
- întărirea mecanismelor parlamentare de control ale Europol, în contextul extinderii competențelor acestuia;
- participarea, în cadrul spațiului de libertate, securitate și justiție, la mecanismele de evaluare a punerii în aplicare a politicilor Uniunii Europene:
 - calibrarea corespunzătoare a politicilor de azil și a politicilor de migrație, în contextul reformării Regulamentului Dublin;
 - extinderea mecanismelor de protejare și apărare a frontierelor externe;
 - continuarea procesului de integrare a minorităților;
 - întărirea și extinderea cooperării cu statele terțe;
 - întărirea luptei pentru combaterea criminalității și a terorismului;
 - consolidarea măsurilor de prevenire și combatere ale discriminării;
 - sprijinirea politicilor europene în domeniul liberei circulații;
- cooperarea cu partenerii care dețin președinția Consiliului UE în 2022, respectiv Republica Franceză și Republica Cehă;
- consolidarea cooperării interparlamentare în cadrul Uniunii Europene, prin intermediul platformei electronice (www.ipex.eu), pe baza căreia să se realizeze schimbul de informații între parlamentele statelor membre ale U.E.;
- consolidarea rolului Adunării Parlamentare a Uniunii pentru Mediterană, având ca repere fundamentale prioritățile de politică externă a României;
- susținerea unor măsuri pentru a revizui și adapta legislația relevantă privind clima și energia la noul obiectiv de reducere a emisiilor cu cel puțin 55% până în anul 2030, vizând o gamă amplă de domenii, fapt ce reflectă natura sistemică a tranziției verzi și importanța acesteia ca strategie de creștere: energie, transporturi, economia circulară, agricultura și biodiversitatea;
- susținerea obiectivelor pentru anul 2030 de a crea premisele deceniului digital al Europei (conectivitatea, competențele și serviciile publice digitale, inteligența artificială);

2. Relații multilaterale

În plan multilateral se va urmări consolidarea profilului și contribuției Senatului în organizațiile și forurile parlamentare cu vocație internațională și regională - *Uniunea Interparlamentară, Adunarea Parlamentară a Francofoniei, Adunarea Parlamentară a Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa, Adunarea Parlamentară a Organizației Tratatului Atlanticului de Nord, Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, Adunarea Parlamentară a Cooperării Economice a Mării Negre, Adunarea Parlamentară a Mediteranei, Asociația Senatelor din Europa, Adunarea Parlamentară a Procesului de Cooperare în Europa de Sud-Est, Inițiativa Central-Europeană - Dimensiunea Parlamentară*, în cadrul activităților organizate sub egida Organizației Națiunilor Unite și al diferitelor rețele și platforme parlamentare specializate, precum *Rețeaua parlamentară globală a Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, Forumul Legislatorilor pentru Energie Regenerabilă (IRENA), Rețeaua parlamentară a Băncii Mondiale și a Fondului Monetar Internațional, Forumul Global al Femeilor Lideri Politici* ș.a.

Participarea reprezentanților Senatului la activitățile organizațiilor și forurilor parlamentare internaționale va urmări creșterea vizibilității și influenței României, susținerea intereselor statului român și ale cetățenilor români din interiorul și din afara țării, promovarea valorilor democratice, a dreptului internațional și a unui multilateralism eficient, cu luarea în considerare a provocărilor și oportunităților generate de pandemia de COVID-19.

În funcție de profilul fiecărei organizații, se vor urmări:

- reafirmarea angajamentului României în sprijinul ordinii internaționale bazate pe norme;
- menținerea și promovarea temelor legate de consolidarea democrației și a statului de drept, respectarea drepturilor și libertăților fundamentale, inclusiv susținerea drepturilor consacrate de Carta Socială Europeană revizuită a Consiliului Europei, protecția minorităților și a grupurilor vulnerabile, îmbunătățirea condițiilor de muncă pentru lucrătorii mobili și accesul nediscriminatoriu al acestora la serviciile de securitate socială; prevenirea și combaterea antisemitismului, a xenofobiei, a rasismului și a intoleranței, consolidarea normelor de drept internațional, gestionarea migrației, combaterea corupției, a terorismului și a traficului de persoane, digitalizarea, inteligența artificială, soluționarea conflictelor prelungite, promovarea dreptului la un mediu sănătos, combaterea dezinformării și a manipulării opiniei publice;
- valorificarea instrumentelor diplomației parlamentare, în scopul mobilizării resurselor regionale și europene pentru buna gestionare a fluxurilor de refugiați din Ucraina; evidențierea sprijinului semnificativ acordat de România cetățenilor refugiați ca urmare a conflictului din țara vecină, precum și a contribuției majore a României la eforturile internaționale de ajutor umanitar destinat Ucrainei;

- consolidarea profilului strategic al României în cadrul NATO, inclusiv prin contribuția la noul concept strategic al Alianței, susținerea parteneriatului transatlantic și a coerenței de acțiune NATO-U.E.; promovarea demersurilor de securizare a arealului Mării Negre și de consolidare a posturii de descurajare și apărare pe flancul estic al Alianței; susținerea acțiunilor de conștientizare a cetățenilor cu privire la rolul și importanța NATO în noul context de securitate, precum și a rolului educației în combaterea dezinformării, a știrilor false și a altor forme de război hibrid;
- promovarea Obiectivelor Dezvoltării Durabile și susținerea rolului lor esențial în asigurarea unei redresări incluzive și sustenabile post-pandemie, cu accent pe tranziția către surse de energie sustenabile, adoptarea unor moduri de consum și producție responsabile, gestionarea schimbărilor climatice;
- promovarea egalității între bărbați și femei și autonomizarea femeilor, consolidarea statutului tinerilor, accesul universal la servicii publice în sprijinul calității vieții și bunăstării sociale: educație, sănătate, justiție etc.;
- promovarea inițiativelor și proiectelor de cooperare în Europa Centrală și de Est și regiunea Mării Negre, precum și în zona Mediteranei, în domeniile economic, al energiei, transporturilor, turismului, infrastructurii, investițiilor străine, agriculturii, cultural etc.; susținerea perspectivei europene a Ucrainei, a Republicii Moldova și a Georgiei; susținerea demersurilor statelor din Balcanii de Vest de consolidare a guvernantei democratice și de aprofundare a integrării economice, în baza angajamentului comun cu U.E.;
- consolidarea angajamentului parlamentar în sfera Organizației Națiunilor Unite pentru susținerea obiectivelor și priorităților României în cadrul Organizației și a unui multilateralism eficient și echitabil;
- reconfirmarea rolului și relevanței Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa în actualul cadru internațional de securitate, printr-o implicare activă în susținerea inițiativei *Apel la acțiune-Procesul Helsinki+50* a Adunării Parlamentare a O.S.C.E.;
- evidențierea rolului activ al României în consolidarea securității cibernetice, la nivel european și internațional;
- susținerea obiectivului strategic al aderării României la Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică;
- consolidarea profilului României de donator de asistență pentru dezvoltare și ajutor umanitar; promovarea contribuției țării noastre la eforturile internaționale de combatere a sărăciei și de creștere a securității în lume, precum și a rolului esențial al cooperării pentru dezvoltare în reducerea consecințelor crizei pandemice;
- promovarea obiectivelor și valorilor francofoniei în plan regional și global și consolidarea statutului României de stat-far al Francofoniei în Europa Centrală și de Est.

În cadrul dialogului interparlamentar la nivel înalt al Asociației Senatelor din Europa va fi evidențiată contribuția Senatului României la diminuarea impactului economic și social al crizei pandemice și rolul său de garant al valorilor democratice.

Organizarea, în format fizic, hibrid sau virtual, a unor reuniuni sub egida organizațiilor parlamentare internaționale, va contribui la consolidarea profilului regional și internațional al Senatului și la creșterea relevanței diplomației parlamentare în abordarea provocărilor comune. În funcție de contextul post-pandemic și de decizia la nivelul

Adunării Parlamentare a Cooperării Economice la Marea Neagră, Senatul va acorda o atenție specială organizării, în partea a doua a anului, a reuniunii Comisiei politice și juridice a Adunării, pentru care va propune o temă de dezbateri reprezentativă pentru interesele României în sfera cooperării la Marea Neagră.

În contextul activităților de diplomație parlamentară în plan multilateral, vor fi avute, de asemenea, în atenție:

- promovarea dialogului politic și a cooperării bilaterale cu state din și din afara spațiului european, din perspectiva și în susținerea intereselor naționale;
- apărarea, prin acțiuni specifice de diplomație parlamentară, a drepturilor cetățenilor români din afara țării;
- promovarea experienței și expertizei Senatului în domeniul guvernanței democratice;
- continuarea schimburilor de experiență și bune practici parlamentare pentru identificarea, inclusiv în contextul digitalizării accelerate a activității parlamentare, a unor soluții inovative, adaptate la noile realități și la evoluțiile naționale și internaționale, în vederea consolidării capacității instituționale și a rolului și relevanței Senatului, în societate și în sfera relațiilor internaționale.

3. Relații bilaterale

În planul relațiilor bilaterale, principalele priorități vizează:

- consolidarea colaborării bilaterale cu parlamentele statelor membre ale Uniunii Europene și cu statele din cadrul Politicii de Vecinătate, respectiv din cadrul Politicii de Extindere, în vederea promovării intereselor specifice de politică externă ale României;
- consolidarea și diversificarea mecanismelor de cooperare prevăzute în Protocolul de Prietenie și Parteneriat dintre Parlamentul României și Parlamentul Republicii Moldova;
- consolidarea parteneriatelor strategice ale României;
- promovarea și consolidarea relației în plan parlamentar cu Statele Unite ale Americii, prin contacte bilaterale atât la nivelul conducerii Legislativului american, cât și la nivelul altor structuri de specialitate ale Congresului S.U.A., cu precădere la nivelul Comitetului pentru relații externe din Senatul S.U.A.;
- promovarea dialogului și cooperării regionale în materie de securitate între țările de pe flancul estic al NATO - Formatul B9;
- susținerea, la nivel parlamentar, a formelor de cooperare promovate în cadrul Inițiativei celor Trei Mări;
- consolidarea relațiilor de cooperare cu parlamentele din țări cu care România dezvoltă interese strategice și economice în Europa, în Orientul Mijlociu și Orientul îndepărtat, precum și cu țări din America Latină, Africa și Asia;
- participarea la reuniunile în format trilateral ale comisiilor pentru politică externă din Senatul României, Senatul Republicii Polone și Marea Adunare Națională a Republicii Turcia;
- participarea la reuniunile în format trilateral ale comisiilor pentru politică externă din Parlamentul României, Adunarea Națională a Republicii Serbia și Adunarea Națională a Republicii Bulgaria;

- participarea la reuniunile în format trilateral ale comisiilor pentru politică externă din Parlamentul României, Adunarea Națională a Republicii Bulgaria și Marea Adunare Națională a Turciei;
- intensificarea cooperării parlamentare cu statele din regiunea Europei de Est și a Balcanilor de Vest;
- promovarea contactelor interparlamentare la nivelul comisiilor parlamentare și al grupurilor parlamentare de prietenie;
- continuarea demersurilor, pe linie parlamentară, de sprijinire a comunităților românești din străinătate și a drepturilor acestora, potrivit standardelor europene și internaționale.

II. Acțiuni de cooperare parlamentară externă ale președintelui Senatului

Relații multilaterale - Acțiuni în străinătate

Acțiunea	Locul de desfășurare și perioada	Nr. zile/ Nr. persoane	Observații
Cea de-a 21-a reuniune a Asociației Senatelor din Europa	Sarajevo, Bosnia și Herțegovina (data: de stabilit)	4 zile x 4 persoane	Programată inițial în anul 2020 și reprogramată în anul 2021, reuniunea a fost amânată de organizatori pentru anul 2022, având în vedere contextul pandemic.

III. Relații parlamentare multilaterale

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
1.	Uniunea Interparlamentară (UIP)		• 2 sesiuni plenare x 5 persoane x 7 zile • 4 reuniuni parlamentare asociate evenimentelor Organizației Națiunilor Unite x 3 persoane x 5 zile • 8 conferințe specializate x 3 persoane x 5 zile • 4 reuniuni regionale x 3 persoane x 5 zile • 2 reuniuni ale Asociației Secretarilor Generali de Parlamente (ASGP) x 2 persoane x 7 zile
2.	Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei (APCE)	• 4 vizite ale unor oficiali/raportori ai A.P.C.E./Consiliului Europei/organismelor asociate x 5 persoane x 3 zile (organizare: Senat/Camera Deputaților)	• 4 sesiuni plenare x 7 persoane x 6 zile • 2 reuniuni ale Comisiei Permanente/Biroului x 2 persoane x 3 zile • 35 reuniuni comisii x 2 persoane x 3 zile • 6 reuniuni subcomisii x 2 persoane x 3 zile • 8 conferințe/reuniuni tematice/seminarii¹ x 2 persoane x 3 zile • 8 misiuni monitorizare alegeri x 2 persoane x 5 zile • 5 vizite de documentare ale raportorilor² x o persoană x 3 zile • 2 reuniuni secretari delegații x o persoană x 3 zile • 3 vizite de documentare pt. funcționari ai comisiilor x 2 persoane x 3 zile
3.	Adunarea Parlamentară a NATO		• 2 sesiuni plenare x 5 persoane x 5 zile • 16 reuniuni/vizite comisii și subcomisii x 4 persoane x 5 zile

¹ Sub egida diferitelor organe statutare ale Consiliului Europei.

² Vizite ale raportorilor români în diverse state ale Consiliului Europei.

	(AP NATO)		• 2 reuniuni/vizite Grup Special pt. Mediterana x 2 persoane x 4 zile • 2 reuniuni Comitet Ucraina-NATO x 2 persoane x 2 zile • o reuniune a Comisiei Permanente x 2 persoane x 3 zile • 3 seminarii Rose-Roth x 5 persoane x 4 zile • Forumul Transatlantic x 5 persoane x 6 zile • o reuniune comună cu NATO x 5 persoane x 3 zile • o vizită de informare la sediul NATO x 5 persoane x 4 zile • o vizită de teren într-un teatru de operațiuni NATO x 5 persoane x 3 zile • o reuniune cu experți NATO x 5 persoane x 3 zile • o misiune de monitorizare a alegerilor x 3 persoane x 4 zile
4.	Adunarea Parlamentară a OSCE (AP a OSCE)	• o vizită de lucru a secretariatului internațional³ x 6 persoane x 5 zile (organizare: Senat și Camera Deputaților) • o reuniune specializată x 30 persoane x 3 zile (organizare: Senat, cu sprijinul Camerei Deputaților)	• o reuniune de iarnă x 4 persoane x 5 zile • o sesiune anuală x 4 persoane x 7 zile • o reuniune de toamnă x 4 persoane x 5 zile • 15 misiuni de monitorizare alegeri x 5 persoane x 5 zile • 8 conferințe/seminarii specializate x 5 persoane x 4 zile
5.	Adunarea Parlamentară a Francofoniei (APF)	• o conferință interparlamentară a femeilor francofone x 90 persoane x 2 zile (organizare: Camera Deputaților, cu sprijinul Senatului)	• o sesiune plenară x 4 persoane x 7 zile • o sesiune a Adunării Regionale Europa x 3 persoane x 5 zile • 3 reuniuni comisii x 2 persoane x 5 zile • 2 reuniuni ale Rețelelor Femeilor Parlamentare/Tinerilor Parlamentari x 2 persoane x 4 zile • o reuniune a Rețelei parlamentare pentru combaterea HIV/SIDA x 2 persoane x 4 zile • 4 reuniuni specializate x 2 persoane x 4 zile • o reuniune a Asociației Secretarilor Generali ai Parlamentelor Francofone (ASGPF) x 2 persoane x 4 zile
6.	Adunarea Parlamentară a Cooperării Economice a	• o reuniune comisie⁵ x 50 persoane x 4 zile	• 2 sesiuni plenare x 4 persoane x 5 zile • 5 reuniuni comisii x 3 persoane x 4 zile

³ În pregătirea sesiunii anuale a AP a OSCE de la București (iulie 2024).

	Mării Negre (APCEMN) ⁴	(organizare: Senat, cu sprijinul Camerei Deputaților)	• 2 reuniuni ale Grupului de lucru pentru regulament x 2 persoane x 3 zile • o reuniune a secretarilor generali ai parlamentelor din statele Organizației pentru Cooperare Economică la Marea Neagră x 2 persoane x 3 zile • 3 reuniuni specializate x 2 persoane x 4 zile
7.	Adunarea Parlamentară a Procesului de Cooperare în Europa de Sud-Est (AP a SEECP) ⁶		• o sesiune plenară x 4 persoane x 3 zile • 2 reuniuni comisie permanentă x 2 persoane x 3 zile • 3 reuniuni comisii x 3 persoane x 3 zile • o reuniune grup de lucru ad-hoc x 2 persoane x 3 zile
8.	Inițiativa Central Europeană - dimensiunea parlamentară (ICE-dp)	• o reuniune comisie x 50 persoane x 3 zile (organizare: Senat/Camera Deputaților)	• o sesiune a Adunării Parlamentare x 4 persoane x 4 zile • o reuniune a Comitetului parlamentar x 3 persoane x 3 zile • 2 reuniuni comisie x 3 persoane x 3 zile
9.	Adunarea Parlamentară a Mediteranei (APM)	• o reuniune tematică x 80 persoane x 3 zile (organizare: Camera Deputaților, cu sprijinul Senatului)	• o sesiune plenară x 3 persoane x 5 zile • 3 reuniuni parlamentare asociate evenimentelor Organizației Națiunilor Unite x 3 persoane x 5 zile • 4 reuniuni comisii x 2 persoane x 3 zile • 6 reuniuni specializate x 2 persoane x 5 zile
10.	Forumul Global al Femeilor Lideri Politici (WPL)		• 2 reuniuni mondiale x 5 persoane x 5 zile • 4 reuniuni specializate x 3 persoane x 4 zile
11.	Rețeaua Parlamentară Globală a Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică		• 2 reuniuni plenare x 4 persoane x 3 zile • 4 reuniuni tematice x 3 persoane x 2 zile
12.	Rețele și foruri parlamentare diverse		• 12 reuniuni x 3 persoane x 5 zile • 2 vizite de studiu x 2 persoane x 7 zile
13.	Reuniuni sub egida Organizației Națiunilor Unite, alte reuniuni		• 20 reuniuni x 4 persoane x 5 zile

⁵ Cea de-a 60-a reuniune a Comisiei juridice și politice a APCEMN, București, octombrie 2022 (sub rezerva unei confirmări din partea APCEMN).

⁴ Cheltuielile de cazare și masă sunt suportate parțial de organizatori.

⁶ Cheltuielile de cazare și masă sunt suportate parțial de organizatori.

	internaționale și regionale cu participare parlamentară		
--	--	--	--

NOTE:

1. *În funcție de contextul pandemic, acțiunile de relații multilaterale externe prevăzute în program vor avea loc cu prezență fizică, în format hibrid sau în format virtual.*
2. *Cu titlu de excepție, vor putea fi organizate și alte acțiuni, atât în străinătate, cât și în România, dacă se constată oportunitatea acestora în raport cu obiectivele Senatului în domeniul relațiilor multilaterale externe.*
3. *În cazul acțiunilor din România organizate și finanțate de una dintre Camere, implicarea financiară și organizatorică a celeilalte Camere se face în baza solicitării organizatorului principal, cu aprobarea Biroului permanent.*

IV. Relații parlamentare bilaterale externe

Nr. crt.		Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
1.	La nivelul președintelui Senatului	• Vizita oficială în Republica Algeria o vizită x 6 persoane x 3 zile; • Vizita oficială în Republica Federală Germania o vizită x 6 persoane x 3 zile	• Vizita oficială în Regatul Maroc o vizită x 9 persoane x 3 zile; • Vizita oficială în Regatul Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord o vizită x 9 persoane x 3 zile; • Vizita oficială în Republica Franceză o vizită x 9 persoane x 3 zile; • Vizita oficială în Regatul Suediei o vizită x 9 persoane x 3 zile; • Vizita oficială în Republica Moldova o vizită x 9 persoane x 3 zile; • Vizita oficială în Statele Unite ale Americii (conform notei nr. 3) o vizită x 10 persoane x 3 zile
	La nivelul comisiilor permanente		
2.	Comisia pentru politică externă	• Intensificarea cooperării parlamentare cu statele din regiunea Europei de Est și a Balcanilor de Vest 2 vizite x 5 persoane x 4 zile; • Consolidarea relațiilor de cooperare cu parlamentele țărilor cu care România dezvoltă interese strategice și economice în Orientul Mijlociu și Orientul Îndepărtat, precum și cu țări din America Latină, Africa și Asia 3 vizite x 4 persoane x 5 zile • Contacte bilaterale cu Comitetul pentru relații externe din Senatul Statelor Unite ale Americii și	• Participarea la reuniunile în format trilateral ale comisiilor pentru politică externă din Senatul României, Senatul Republicii Polone și Marea Adunare Națională a Republicii Turcia o reuniune x 4 persoane x 2 zile; • Participarea la reuniunile în format trilateral ale comisiilor pentru politică externă din Parlamentul României, Adunarea Națională a Republicii Serbia și Adunarea Națională a Republicii Bulgaria o reuniune x 4 persoane x 2 zile; • Participarea la reuniunile în format trilateral ale

		cu alte structuri de specialitate ale Congresului S.U.A. o vizită x 4 persoane x 4 zile; • Consolidarea și diversificarea mecanismelor de cooperare prevăzute în Protocolul de prietenie și parteneriat dintre Parlamentul României și Parlamentul Republicii Moldova 2 vizite x 4 persoane x 4 zile	comisiilor pentru politică externă din Parlamentul României, Adunarea Națională a Republicii Bulgaria și Marea Adunare Națională a Turciei o reuniune x 4 persoane x 2 zile • Vizita oficială în Regatul Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord o vizită x 4 persoane x 2 zile; • Contacte bilaterale cu Comitetul pentru relații externe din Senatul S.U.A. și cu alte structuri de specialitate ale Congresului Statelor Unite ale Americii o vizită x 4 persoane x 4 zile; • Intensificarea cooperării parlamentare cu statele din regiunea Europei de Est și a Balcanilor de Vest o vizită x 4 persoane x 2 zile; • Consolidarea și diversificarea mecanismelor de cooperare prevăzute în Protocolul de Prietenie și Parteneriat dintre Parlamentul României și Parlamentul Republicii Moldova 2 vizite x 4 persoane x 2 zile; • Consolidarea colaborării bilaterale cu parlamentele statelor membre ale Uniunii Europene și cu statele din cadrul Politicii de Vecinătate, respectiv din cadrul Politicii de Extindere, în vederea promovării intereselor specifice de politică externă ale României 2 vizite x 4 membri x 2 zile; • Promovarea dialogului și cooperării regionale în materie de securitate între țările de pe flancul estic al NATO - Formatul B9 o vizită x 4 membri x 2 zile; • Consolidarea relațiilor de cooperare cu parlamentele din țări cu care România dezvoltă interese strategice și economice în Europa, în Orientul Mijlociu și Orientul îndepărtat, precum și cu țări din America
--	--	---	---

			Latină, Africa și Asia 3 vizite x 4 persoane x 5 zile; • Vizita oficială în Ucraina o vizită x 4 persoane x 2 zile; • Vizita oficială în Republica Turcia o vizită x 4 persoane x 2 zile; • Vizita oficială în Republica Albania o vizită x 4 persoane x 2 zile; • Vizita oficială în Republica Cipru o vizită x 4 persoane x 2 zile
3.	Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională		• Activități parlamentare externe în Germania, Israel, Italia, Marea Britanie, Republica Moldova și Spania 6 vizite x 4 persoane x 3 zile; • Vizite de lucru pentru consolidarea relațiilor de cooperare cu reprezentanți ai instituțiilor europene cu rol în apărarea și securitatea Uniunii (Bruxelles, Belgia); 2 vizite x 4 persoane x 3 zile • Vizita oficială în Republica Moldova o vizită x 9 persoane x 3 zile; • Intensificarea cooperării cu decidenți militari NATO o vizită x 4 persoane x 3 zile
4.	Comisia pentru afaceri europene	• Acțiuni în plan bilaterale ale comisiilor omoloage în România 4 vizite x 4 persoane x 3 zile	• Acțiuni bilaterale în state ale U.E. și non-U.E. 5 vizite x 4 persoane x 3 zile
5.	Comisia pentru ape, păduri, pescuit și fond cinegetic		• Vizita de studiu la Parlamentul European – Comisia pentru pescuit (sesiunea februarie – iunie 2022) o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Vizita de studiu în Parco Nazionale Dolomiti (sesiunea septembrie – decembrie 2022) o vizită x 4 persoane x 3 zile
6.	Comisia pentru știință,		• Participarea la acțiuni comune, la invitația comisiilor

	inovare și tehnologie		de specialitate similare din parlamentele statelor membre ale Uniunii Europene și non-U.E. o vizită x 4 persoane x 3 zile
7.	Comisia pentru învățământ		• Activități parlamentare externe la invitația comisiilor de specialitate similare din parlamentele statelor membre ale Uniunii Europene și non-U.E. 3 vizite x 4 persoane x 3 zile
8.	Comisia pentru sănătate publică		• Participarea la acțiuni comune la invitația comisiilor de specialitate similare din parlamentele statelor membre ale U.E. și non-U.E.; • 6 vizite x 4 persoane x 3 zile
9.	Comisia pentru comunitățile de români din afara țării		• Participarea la 27 martie 2022 la evenimentele organizate cu ocazia împlinirii a 104 de ani de la Unirea Basarabiei cu România, în Chișinău, Republica Moldova o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Vizită de lucru în comunitățile românești din Valea Timocului, Republica Serbia o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Participarea la 1 aprilie 2022 la comemorarea a 81 de ani de la masacrarea a peste trei mii de români la Fântâna Albă, în nordul Bucovinei, pe teritoriul Ucrainei de astăzi, de soldații sovietici, cu ocazia Zilei naționale de cinstire a memoriei românilor-victime ale masacrelor de la Fântâna Albă și din alte zone, ale deportărilor, ale foametei și ale altor forme de represiune organizate de regimul totalitar sovietic o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Vizită de lucru în comunitățile românești din Voivodina, Republica Serbia o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Vizită de lucru în comunitățile românești din Odessa, Ucraina

			o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Vizită de lucru în comunitatea românească din Republica Bulgaria o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Vizită de lucru în comunitatea românească din Republica Albania o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Vizită de lucru în comunitatea românească din Republica Macedonia de Nord o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Vizită de lucru în comunitatea românească din Canada o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Participarea la evenimentele dedicate Zilei Limbii Române - 31 august 2022, Chișinău, Republica Moldova o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Vizită de lucru în comunitățile românești din Ungaria o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Vizită de lucru în comunitățile românești din Republicii Italiene o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Vizită de lucru în comunitatea românească din Regatul Unit al Marii Britanii o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Vizită de lucru în comunitățile românești din Regatul Spaniei o vizită x 4 persoane x 3 zile; • Evenimente culturale organizate în marja Zilei României și a Zilei Republicii Moldova în cadrul Expo 2020 Dubai (Conform notei nr.3) o vizită x o persoană x 4 zile
--	--	--	--

10.	Comisia pentru transporturi și infrastructură		Acțiuni externe la care vor fi invitați parlamentarii din cadrul comisiei 3 vizite x 2 persoane x 3 zile
11.	Comisia pentru mediu		Activități parlamentare externe în Belgia, Germania, Finlanda, Regatul Suediei 4 vizite x 4 persoane x 3 zile
12.	Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări		• Vizită de lucru în Republica Moldova (Conform notei nr.3) o vizită x 18 persoane x 3 zile
13.	Comisia economică, industrii și servicii		Acțiuni externe la care vor fi invitați parlamentarii din cadrul comisiei 3 vizite x 2 persoane x 3 zile
	La nivelul grupurilor parlamentare de prietenie		
14.	Grupul parlamentar de prietenie România-Lituania (Senat)	Vizita de răspuns a Grupului parlamentar de prietenie Lituania-România (Senat) o vizită x 6 persoane x 3 zile	
15.	Grupul parlamentar de prietenie România – Franța (Senat)	Vizita de răspuns a Grupului parlamentar de prietenie Franța - România (Senat) o vizită x 6 persoane x 3 zile	
16.	Grupul parlamentar de prietenie România – Indonezia (Camera Deputaților)		• Vizita de răspuns în Republica Indonezia a Grupului parlamentar de prietenie cu Republica Indonezia (Camera Deputaților – domnul deputat Ștefan Mușoiu este președintele Grupului – din delegație face parte și doamna senator Laura-Iuliana Scânteii) (Conform notei nr. 3) o vizită x o persoană x 7 zile
17.	Alte vizite la nivel de grup parlamentar de prietenie	5 vizite x 4 persoane x 3 zile	5 vizite x 4 persoane x 4 zile
18.	Alte acțiuni		Participarea la Mic Dejun cu rugăciune (Ierusalim, Israel) o acțiune x 4 persoane x 2 zile

NOTE:

1. *Cu aprobarea Biroului permanent se pot organiza și alte acțiuni de relații externe pe bază de invitație nominală, precum și vizite oficiale/de lucru sau reuniuni, în calitate de organizatori sau invitați, în raport cu obiectivele în plan extern, stabilite la nivelul Senatului sau la nivelul birourilor de conducere a comisiilor, al grupurilor parlamentare de prietenie, respectiv al membrilor Biroului permanent.*
2. *În cazul acțiunilor din România, organizate și finanțate de una dintre Camere, implicarea financiară și organizatorică a celeilalte Camere se face în baza unor solicitări ale organizatorului principal, aprobate de Biroul permanent.*
3. *Acțiuni care au avut aprobarea Biroului permanent al Senatului, anterior întocmirii prezentului program al acțiunilor de relații externe pe anul 2022.*

V. Relații parlamentare pe linia afacerilor europene

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
1.	Parlamentul European și activități parlamentare asociate		- 2 sesiuni plenare și aniversare ale P.E. x 3 persoane x 2 zile
2.	Participarea la conferințele comisiilor de specialitate ale Parlamentului European (altele decât cele cuprinse în calendarul președinției în curs)		- 6 reuniuni x 2 persoane x 2 zile
3.	Participarea la reuniuni organizate de parlamentul țării care deține președinția Consiliului Uniunii Europene (Franța, prima parte a anului 2022 și Cehia, a doua parte a anului 2022)		- 15 conferințe ale președinților de comisii x 3 persoane x 2 zile
4.	Participarea la conferințele comisiilor pentru afaceri europene (COSAC)		- 2 reuniuni ale președinților x 3 persoane x 2 zile - 2 reuniuni comisii x 5 persoane x 3 zile
5.	Reuniunea secretarilor generali		- o reuniune x 2 zile x 3 persoane
6.	Conferința președinților de parlamente din statele membre ale Uniunii Europene		- o reuniune x 5 persoane x 2 zile

7.	Participarea la reuniunile IPEX, organizate de parlamentul care deține președinția IPEX pentru anul în curs (Slovenia) și de Bruxelles		- o reuniune anuală a corespondenților IPEX x o persoană x 3 zile - 3 întâlniri ale board-ului IPEX și grupuri de lucru ale board-ului IPEX x o persoană x 2 zile - o reuniune anuală a utilizatorilor IPEX x 3 persoane x 3 zile
8.	Participarea la reuniunile Centrului European pentru Cercetare și Informare Parlamentară (ECPRD)		- 3 reuniuni x 2 persoane x 3 zile
9.	Participarea la reuniunile inițiate de grupurile politice parlamentare ale Uniunii Europene		- 4 reuniuni x 2 persoane x 2 zile
10.	Participarea la alte reuniuni (seminarii, simpozioane, mese rotunde etc.)	- 4 reuniuni x 20 persoane x 3 zile	- 3 reuniuni x 2 persoane x 3 zile
11.	Alte activități (dezbateri cu europarlamentari, comisari și alți oficiali europeni, etc.)	- 3 reuniuni x 3 persoane x 3 zile	
12.	Participarea la alte reuniuni (acțiuni dedicate Strategiei Uniunii Europene pentru Regiunea Dunării, seminarii, simpozioane, mese rotunde etc.)		- 2 reuniuni x 4 persoane x 3 zile
13.	Participarea la reuniunile Adunării Parlamentare a Uniunii pentru Mediterană (AP-UpM)		- o sesiune plenară x 2 persoane x 4 zile - o sesiune plenară extraordinară

14.	Participarea la acțiuni în format EURONEST (structură parlamentară circumscrisă Parlamentului European în formatul Parteneriatului Estic)		- o reuniune x 3 persoane x 3 zile
15.	Participarea la acțiuni în format EUFORES		-2 reuniuni x 4 persoane x3 zile
16.	Reuniunea tinerilor parlamentari sub 40 ani (Transatlantic sub 40)		- o reuniune x 7 persoane x 3zile
17.	Conferința privind viitorul Europei		- 5 reuniuni x 3 persoane x 2 zile
	Total reuniuni	10 reuniuni interne	59 reuniuni externe

Notă: Lista poate fi completată și cu alte acțiuni din domeniul afacerilor europene, pe baza invitațiilor transmise de partenerii externi.